SS. Vita referta bonis est

Et ego quidem consilio salubriori diligenter considero quæ mihi apponuntur. Cautum est mihi eligere mea, & aliena non tangere. Non exten-

dam

De S. Victore Confess. Arremarensi, Serm I. 333

dam manum ad gloriam miraculorū : ne si attentavero quod desuper non *quasi mensa*
accepi, perdam meritō & quod videor accepisse. Non levo cum illo oculos *plena ferentis,*
ad rimanda secreta cœlestia, ne oppressus à gloria confusus resiliam, sero *unde quisque sumit quod se-*
confugiens ad consilium Sapientis, qui ait ^c. *Altiora te ne quaesieris, et for-*
tiora te ne scrutatus fueris. Infertur mensis vinum novum aquarum ruben- ^{c Eccli. 3.c}
tium: non tango, quia non mihi appossum scio, qui similiter elementa mu-
tare, naturas innovare non valeo. Cerno item in mensa Victoris Angelos
illum audisse canentes. Nunquid videbo & ego mihi super nos exhiberi
cantores: aut certè citharcēdos illos de Apocalypsi ^d coram me cithariza- ^{d Apoc. 14.2}
re in etharis suis? Imperat ille dæmonibus adhuc in corpore vivens, vin-
etum in corpore solvit corpora jam solutus. Cibi sunt sed non mei, equi-
dem jucundi & sapidi: sed non tangit illos anima mea, quoniam non est
inopi mihi unde sufficiam talia redhibere. At si diligenter considero, ecce
præ oculis in mensa Sancti, censura judicii, disciplinæ vigor, sanctitatis
speculum, vitæ forma, virtutis insigne. Hæc à me & absq; præsumptione
sumuntur, & salubriter insumuntur: & si dissimulo, districte reposcuntur.

Audi adhuc quænam mihi jure apposita pūtem. Si panem doloris &
vinum compunctionis de divitis mensa obtuleris, tollo securus qui sum
pauper & inops. Erunt mihi lachrymæ meæ panes die ac nocte, & pocu-
lum meum cum fletu miscebo ^e. Pars mea hæc, qui dolenda coñisi. Nec ^{e Psal. 41.8}
me tamen pigebit, ut æstimo, cibi huius, quoniam qui apposuit scientiam,
addit & dolorem. Sed & si temperantiae, si justitiae, si prudentiae vel fortitu-
dinis exempla appareant, ea incunctanter sumo, sciens quia talia oportet
me præparare. Hæc mihi apponi, hæc à me repetitum iri non dubito.
Nunquid signa & prodigia exigenda à nobis sunt, ut ea diviti vicissim præ-
paremus? Fratres, vasa sunt in honorē illi qui nos invitavit, non cibi pau-
perum. Tu ergo qui invitatus es, diligenter considera quid tibi ille, quid si
bimet apposuerit; non enim quicquid in mensa apponitur, tibi apponi-
tur. Quid si in poculo aureo fuerit propinatum? Non poculum tibi sed po-
tus apponitur. Sume potum & pone aurum. Ergo exempla bonorum ope-
rum & rectitudinem morum patersfamilias communicat ita domesticis, ut
prærogativam sibi retineat in miraculis. In his tamen atq; illis, ille glorifi-
candus est, cuius munus sanctè vivere, cuius virtus signa facere est, qui in
Trinitate perfecta vivit & regnat Deus in sæcula sæculorum, Amen.

DE S. VICTORE.

S E R M O II.

Gaudete in Domino, dilectissimi, qui inter continua suæ pietatis be-
neficia, indulxit hominem mundo, cuius multi salvarentur exemplo.

T t 2

Iterum

1014.

Iterum dico gaudete, quod factus de medio appropiavit Deo, ut multò plures eius intercessione salventur. Habet ex hominibus cui hominum peccata donet misericors & miserator Dominus.

*Sancti in ter-
ris viventes
nos informant
ad vitam: in
celis gauden-
tes invitant
ad gloriam.*

Habet tempus & locum intercedendi pius & misericors advocatus. Evidem locum quietum & tempus feriatum. In terris visus est, ut esset exemplo, in coelum levatus est, ut sit patrocinio. Hic informat ad vitam, illic invitat ad gloriam. Factus est mediator ad regnum, qui fuit incitator ad opus. Bonus mediator, qui sibi jam postulans nihil, totum in nos transferre desiderat, & supplicantis affectum & supplicationis fructum. Quid enim querat sibi qui nullius eget? Dominus conservat eum & vivificate eum, & beatum facit cum in gloria, nihil illi deerit in loco pascuae collocato. Haec dies gloriose migrationis eius, dies latitiae cordis eius, exultemus & latemur in ea. Introivit in potentias Domini, gaudemus quia nunc potentior est ad salvandum.

*Anima in
celis beata e.
logia.*

Hodie Victor posito corpore, quo solo praepediri ab introitu gloriae videbatur, tanto alacrior quanto expeditior penetravit in sancta, similis factus in gloria Sanctorum. Hodie de novissimo & humili loco quem sibi ex consilio Salvatoris elegerat, ipso summo patrefamilias evocante, verus amicus ascendit superius, & est illi gloria coram simul discubentibus. Hodie despecto mundo, & mundi principe triumphato, supra mundum verè Victor ascendit, accipiens de manu Domini coronam victoriae. Ascendit autem cum immensa supellestili meritorum, clarus triumphis, miraculis gloriosus. Pausat miles emeritus, & post labores sudoreisque perfectae militiae locatur feliciter, coronatur sublimiter. Anima eius in bonis demorabitur. Quæris ubi? Cum Abraam, Isaac, & Jacob in regno cœlorum. Ita cum talibus & tali in loco sibi sedet. Sedet excelsa & fulgida, sedet latabunda & laudans. Sedet delicata & ornata monilibus suis, stipata malis, fulsita floribus. Sedet, inquam, sibi vacua curis, deliciis affluens, abundans ocii & quietis ad vacandum sapientiae. Quæ sedet & flevit super flumina Babylonis sedet modo ad fontem vitae, & conversatio illi secus torrentem voluptatis, cuius impetus latifidat civitatem Dei. Invenit sibi fontem hortorum, puteum aquarum viventium, & cum Samaritana potatur aqua sapientiae salutaris, ut non sitiat in æternum. Datur illi de fructu manuum suarum, & laudant eam in portis opera eius, & gloriantur testimonio conscientiae. Conscientiae dico suæ, non alterius. Sedet media Angelorum, digna planè corum confortio, quorum desiderio flagrat, puritate nitet, castimonia decoratur. Sedet inter Apostolos vir Apostolicæ gratiae: nec est quod se abscondat à cuneo Prophetarum, qui quem illi prædixerunt, glorificavit & portavit in corpore suo. Neq; se putat victoriosis Martyrum chorus Victor noster arcendum, qui duro & diuturno martyrio viventem sui corporis hostiam immolavit.

Sedet

*Sancti in cœ-
lus securi qui-
dem de se : at
pro nobis sol-
liciti.*

Sedet veteranus miles debita jam suavitate & securitate quietus. Securus quidem sibi, sed nostri sollicitus. Non enim cum putredine carnis simul se exuit visceribus pietatis: nec sibi sic induit stolam gloriae, ut nostræ pariter miseriæ suæque ipsius misericordiae oblivionem indueret. Non est terra oblivionis, quam anima Victoris inhabitat, non terra laboris, ut occupetur in ea; non denique terra, sed cœlum est. Nunquid cœlestis habitatio animas quas admittit indurat, aut memoria privat, aut spoliat pietate? Fratres latitudo cœli dilatat corda, non arcat; exhilarat mentes, non alienat; affectiones non contrahit, sed extendit. In lumine Dei serenatur memoria, non obscuratur. In lumine Dei discitur quod nescitur, non quod scitur dediscitur. Superni spiritus illi qui ab initio cœlos inhabitant, nunquid quia incolunt cœlos, despiciunt terras, & non magis eas visitant & frequentant? Nunquid quod semper vident faciem Patris, ministerium eyacuant pietatis? Omnes nihilominus administratori spiritus sunt, missi in ministerium propter eos qui hæreditatem capiunt salutis^a. Quid ergo? Discurrunt Angeli & succurrunt hominibus; & qui ex nobis sunt, nesciunt nos: nec norunt jam compati, in quibus passi sunt & ipsi? Qui dolores nesciunt, sentiunt tamen nostros: & qui venerunt de magna tribulatione, non recognoscunt jam in quo fuerunt? Scio qui dixit^b: *Me expectant iusti donec retribuas mihi.* Justus est Victor etiam expectans nostram proculdubio retributionem. Non est ille Pincerna Pharaonis, qui inventam gratiam retinuit sibi, prophetæ sui pariter & captivi minimè recordatus^c. Minister Christi est, Christianum sequitur. Non est ille oblitus suæ promissionis, nec socio passionis regni consortium denegavit. Non est discipulus contra magistrum; non potest Victor quicquam facere, nisi quod viderit magistrum facientem. Opera quæ ille fecit, & iste fecit similiter.

*a Heb. 1. d
Sancti norunt
nobis compati,
& ipsi olim si-
milia paſſi.
b Psal. 141. b*

c Gen. 40.

*Victor Ango-
lis familiaris,
Demonibus
terribilis.*

Jam cœlos ingressus, quos & antè apertos beatis oculis suspiciebat, verè nunc revelata facie speculatur gloriam Dei, absorptus quidem, sed non oblitus clamorem pauperum. Beata visio qua in eandem imaginem transformatur de claritate in claritatem, tanquam à Domini spiritu. Parvulus ad pugnam, magnus ad victoriam, matris viscera necedum exiens, & jam ejiciens daemonia, cum incremento virtutum ac meritorum. Victor vivens inter peccatores translatus est. O virum præcipuae sanctitatis, qui antè sanctus quam natus, antè opere quam nomine Victor. Adhuc utero clausus jam de hoste triumphavit. O venerandam etiam ipsis Angelis sanctitatem, quam pari studio, etsi dispari voluntate, & mali fugient & frequentant boni. Nec facile dixerim quid virum astruat sanctiorem, horum favor, aut pavor illorum. Corpore denique terras, mente